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گروه سیاست: دبیر شورای تبیین مواضع بسیج 
دانشجویی کشور جزئیات دیدار روز یکشنبه تشکل های 
دانشجویی با رئیس قوه قضائیه را بیان کرد. به گزارش 
تسنیم به نقل از خبرگزاری بسیج، محمدامین سلیمی، 

با اشاره به نظرات دانشجویان...

گروه سیاست: روز گذشته علی لاریجانی، رئیس 
مجلس، در نشست خبری خود و در پاسخ به سؤال 
خبرگزاری تسنیم، وجود فراکسیون معتدلین و 
مستقلین را به عنوان سومین فراکسیون مجلس، منکر 

شد و به این ترتیب، پس از گذشت...

مجلس دو فراکسیون سیاسی 
دارد

کارهای فاضل لاریجانی را قبول 
ندارم
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جهانگیرى: 
پشت  پرده هاى پرونده 
زنجانى باید آشکار شود

آزردن فوتبال 
به بهانه گرفتن عکس

ساز  من و  کلهر 
یکى شده اند

گفت وگو  با   اردال ارزنجان، هنرمند ترک 

ضرورت تعامل بین قوای سه گانه

در سال ۱۳۶۱ شورای محترم 
نگهبان در ارتباط با لایحه بودجه 
سال ۱۳۶۲ اظهارنظری حکیمانه 
داشت که به امضای اکثر فقها 
و حقوق دانان رسیده بود و در 

این اظهارنظر شورای نگهبان ضمن توصیه هایی 
دلسوزانه صراحتا اعلام کرده بود: در شرایطی 
که مملکت در وضعیت بحرانی و جنگ است و 
درآمدهای دولت از محل مالیات هایی است که 
با فشار از مردم گرفته می شود، چه ضرورتی دارد 
دولت فعالیت هایی غیرضروری یا غیراولویت دار را 
انجام دهد و صراحتا به تأمین اعتبار از محل بودجه 
دولتی برای بعضی از فعالیت های فرهنگی اعتراض 
و توصیه کرده بودند که با توجه به وضعیت 
بحرانی اقتصادی و مالی کشور، دولت صرفا برای 
فعالیت هایی اعتبار تأمین کند که وظیفه قانونی 
دولت و انجام آن ضرورتی اجتناب ناپذیر است. امروز 
وقتی به لایحه بودجه می نگریم، ملاحظه می شود 
اعتبارات گسترده ای برای فعالیت های غیرضروری در 
لایحه بودجه تأمین شده که در صورت تعطیلی این 
فعالیت ها هیچ آسیبی به اداره کشور وارد نمی شود، 
ولی بعضی از وظایف قانونی دولت بر زمین مانده 
و باوجود الزام قانونی دولت برای تأمین اعتبار و به 
بهانه کمبود منابع، اعتباری برای آنها تأمین نشده 
است.ماده ۵۶۷ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 
۱۳۹۲ مقرر می دارد: در اجرای تکالیف مقرر در تبصره 
ماده  ۱۴۵  ورود خسارت به اماکن خصوصی به دلیل 
تصمیم قضائی تبصره ماده ۱۴۷ هزینه «نگهداری 
اموال توقیفی» ماده ۲۱۵ هزینه حضور شاهد، 
ماده ۳۴۷ و ۳۴۸ «حق الوکاله وکلای تسخیری و 
معاضدتی» این قانون، انجام تحقیقات یا هر اقدام 
دیگری، مستلزم پرداخت هزینه از سوی دولت است 
و اعتبار آن هر سال در ردیف مستقلی در بودجه 
کل کشور پیش بینی و منظور می شود.با نگاهی 
به لایحه بودجه تقدیمی دولت ملاحظه می شود 
دولت به این تکلیف قانونی و درج ردیف مستقلی 
برای اجرای آیین دادرسی کیفری عمل نکرده است. 
صدها هزار پرونده که قانونا باید با حضور وکیل 
رسیدگی شوند، به دلیل تأمین نشدن اعتبار بدون 
حضور وکیل رسیدگی می شوند، دادگاه های اطفال 
که ملزم  هستند با حضور دو مشاور تشکیل شوند، 
بدون حضور مشاور تشکیل می شوند و قوه قضائیه 
مجبور می شود برای تأمین نیازهای اجتناب ناپذیر 
خود از مجوزهای خاص استفاده کند، درصورتی که 
و  غیرضرور  فعالیت های  تعطیلی  با  دولت 
غیراولویت دار می تواند نیازهای حاکمیتی را که 
تأمین اعتبار قوه قضائیه در رأس آنهاست تأمین 
کند. تعامل بین قوای سه گانه به دلایل مختلف پایین 
است، از بیشتر از ۸۰ حقوق دان مجلس صرفا ۱۰ 
نفر به عضویت کمیسیون قضائی درمی آیند و دلیل 
 اشتیاق نداشتن حقوق دانان به عضویت در کمیسیون 
قضائی، نارسایی هایی است که در ارتباط بین 
مجلس و قوه قضائیه وجود دارد و شرایط نظارت 
قانوني مجلس فراهم نیست و حقوق دانان مجلس 
ترجیح می دهند در کمیسیون های دیگر حضور 
داشته باشند، در نتیجه حمایتی از طرف مجلس 
وجود ندارد. موضوع حقوق های نجومی ماه ها تیتر 
روزنامه ها، سایت ها و خبرگزاری های خاص قرار 
داشت و قوای سه گانه از طریق تریبون ها با هم حرف 
مي زدند. درنهایت در گزارش رئیس دیوان محاسبات 
آمده است که پرداخت ۳۹۷ نفر از مدیران دولتی 
غیرمتعارف بوده، نه غیرقانونی و از ۳۹۷ نفر، ۳۸۷ 
نفر داوطلبانه و بدون هیچ اجبار و الزام قانونی ای 
دریافت های غیرمتعارف را مسترد کرده اند! البته 
مبانی قانونی این دریافت ها را دریافت کنندگان 

تصویب کرده  بودند. 

سرمقاله

محمود علیزاده . وکیل دادگسترى
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 صفحه ۲ صفحه صفحه۲۲ و   و  ۶۶
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حرف اول

زیاده گویی های بی خاصیت 

در فضای زیست اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی ما، آن قدر 
گرفتاری های ریزودرشت به 
وجود آمده که بدون تعارف 
به سختی می توان ذره ای بر 
ارزش افزوده هرگونه فعالیت مولد یا حتی 
غیرمولد  افزود. در کنار این مسئله آنچه روند 
تسهیل و تجهیز توسعه ایرانی را با اختلال 
همراه کرده است، دگرگونه بودنِ نه خردمندانه 
که تا به میزان زیادی غیرعقلانی است که به 
باور نگارنده اصلاح امور عملیاتی و پیشرفت 
را تا حد زیادی با اختلال همراه کرده است. به 
بیان ساده می توان گفت در کشور عزیز، پهناور و 
کهن ما در کنار همه گره های موجود، زیاده گویی 
یا بیهوده گویی نیز مزید بر علت شده است و 
سهم بسزایی در دورکردن منحنی صعود و 
پیشرفت از نقطه های ایده آل و مطلوب دارد. 
به عبارتی ما عادت کرده ایم درباره هر پدیده ای 
آن قدر سخنوری کنیم که در نهایتش آن قدر 
شور شود که به هیچ دردی نخورد. شاید عده ای 
گمان کنند این مؤلفه تنها می تواند مشخصه ای 
برای جریان کارشناسی کشور باشد و ارتباطی به 
گروه ها و بخش های اجرائی کشور ندارند؛ اما 
نگارنده بر این باور است که متأسفانه در روزگار 
ما، هم سطوح کارشناسی لبریز از بیهوده گویی 
شده است و هم بخش های اجرائی و عملیاتی 

کشور به این آفت دچارند. 
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه نامه  نوشهرویژه نامه  نوشهر

رجوع به صفحه  ۱۹

نادر هوشمندیار . استاد دانشگاه
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حسابداري اساسا پیوندي ذاتي با شفاف سازي، 
حساب دهي و نظارت دارد. به همین دلیل در 
جهان امروز براي استقرار یك دموکراسي واقعي، 
یعني آزادي حقوق شهروندي که در مفاهیم 
حقوق کار، حقوق تجارت، حقوق مدني و حقوق 
جزائي تحقق مي یابد، حسابداري مفهومي 
فراگیرتر از حساب وکتاب و تبلور معاملات 
اقتصادي متضمن حقوق متعاملان، ذي نفعان و 
دولت است که این مهم در مقوله دموکراسي و 
نظارت، با حسابرسي و حسابداري تحقق مي یابد. 
از دوران مشروطیت که خواسته مردم استقرار 
قانون بوده و از آنجاکه در متمم قانون اساسي، 
قانون محاسبات عمومي و نظارت مالي بر دولت 
مطرح است، نقش حسابداري برجسته شده؛ 
اما متأسفانه از آنجاکه به طور تاریخي دولت در 
ایران چندان علاقه مند به پاسخ گویي نبوده است 
و دولت هایي هستند که از طریق منابع زیرزمیني 
ارتزاق مي کنند، نیازي به پاسخ گویي به مردم در 

خود نمي بینند.  
چندسالي است که موضوع مالیات و اخذ 
مالیات به عنوان درآمد اصلي دولت مطرح شده؛ 
طبیعي است چنانچه دولت بخواهد از مردم 
مالیات بگیرد تا بتواند توسعه اقتصادي ایجاد 
کند، اولین وظیفه دولت پاسخ گویي خواهد بود. 

در رابطه با پاسخ گویي، حسابداري و حسابرسي 
مهم ترین اهرم در دست مردم خواهد بود، زیرا 
حسابرسان امین ناظر ملت براي کنترل بودجه 
تلقي مي شوند. بنابراین مي توان فهمید که اگر 
نظام حسابداري درستي در کشور مستقر باشد و 
بتوانیم از طریق این نظام قیمت تمام شده کالاها 
و خدمات عمومي را استخراج کنیم، دیگر مدیر و 
وزیر یك وزارتخانه نمي تواند هر روز به بهانه هاي 
واهي، فیش آب و برق و گاز را بالا ببرد. اگر در 
یك وزارتخانه  از طریق بررسي سیستم حسابداري 
مشخص شود که هزینه هاي غیرمتعارفي در 
آن وزارتخانه وجود دارد که ارتباطي با قیمت  
تمام شده کالاها و خدمات ندارد، نمي توان آن 
هزینه ها را از شهروندان مطالبه کرد. به همین 
علت است که اساسا بسیاري از سازمان ها جلوي 
استقرار نظام حسابداري مناسب را مي گیرند، زیرا 
نمي خواهند قیمت تمام شده واقعي کالاها و 
خدمات مشخص شود. از طرف دیگر اگر مالیات 
را به عنوان اساس درآمدهاي دولت از این به  
بعد بشناسیم و با توجه به اینکه گفته مي شود 
۲۵۰هزار شرکت اظهارنامه مالیاتي مي دهند که 
فقط ۲۷هزار شرکت از این مجموعه، حسابرسي 
مي شوند، مي توان به ضرورت حسابرسي پي برد. 
به طور مثال در بودجه سال آینده دولت، درآمد 
حاصل از مالیات را ۱۱۳هزار میلیارد تومان، یعني 
دو هزار میلیارد بیش از درآمدهاي نفت پیش بیني 
کرد ه اند. اگر دولت مي خواهد به هر طریق مالیات 
بگیرد، اغتشاش به وجود خواهد آمد، اما اگر 
قرار باشد دولت از طریق حسابرسي و از طریق 

سیستم هاي مناسب حسابداري در بنگاه هاي 
اقتصادي به مالیات حقه خود دسترسي پیدا 
کند، راهکاري جز استفاده از جامعه حرفه اي 
حسابداري ایران وجود ندارد. امروز سخنگوي 
این جامعه از نظر حسابرسي، جامعه حسابداران 
رسمي است که متأسفانه کمتر موردتوجه دولت 
قرار مي گیرد. با وجود آنکه دولت خود متولي 
تشکیل جامعه حسابداران رسمي در سال ۷۲ 
بوده است، اما تاکنون این جامعه مورد بي مهري 
محض دولت قرار گرفته است. در دولت قبلي 
وقتي فساد سه هزارمیلیاردي صورت گرفت، وزیر 
وقت اقتصاد از آنجا که از پاسخ گویي به مجلس 
عاجز شده و این اتفاقات در زیرمجموعه وزارت 
اقتصاد (بانك ها) صورت گرفته بود، شبانه در 
اساسنامه حسابداران رسمي دست برد و مدعي 
شد یك مؤسسه حسابرسي خصوصي در این 
فساد دست داشته است، درحالي که واضح بود 
حسابرسي همه بانك هاي دولتي که درگیر آن 
فساد بودند، به عهده حسابرس دولتي  است که 
زیرمجموعه وزارت دارایي تلقي مي شوند. اما 
چون دولت نمي خواست با بدنه خود برخورد 

کند، عملا موضوع را منحرف کرد.
دیروز رئیس دیوان محاسبات کشور اعلام 
کرد که سامانه نظارت الکترونیک در کشور براي 
نظارت آنلاین دستمزد وجود دارد، اما راه اندازي 
نشده است و اگر این سیستم فعال شود، به صورت 
آنلاین متوجه مي شوند چه افرادي حقوق بیشتري 
دریافت مي کنند. تهیه چنین سیستمي امکان پذیر 
است اما اینکه چنین سیستمي وجود دارد و از 

آن استفاده نشده است، با توجه به زیرساخت  
سازمان هاي دولتي بعید به نظر مي رسد. پیشرفت 
تکنولوژي درحال حاضر آن چنان است که مي توان 

چنین سیستمي را طراحي کرد.
این سیستم ها نظیر طرح جامع مالیاتي 
سیستم هاي پیچیده تکنولوژي هستند که تعداد 
انگشت شماري از مؤسسات در جهان مي توانند 
آن را طراحي و اجرائي کنند،  بنابراین اگر کشور 
به چنین سیستمي نیازمند باشد، به طور طبیعي 
باید یکي از مؤسسات بزرگ حسابرسي جهان نظیر 
دیلویت  که طراحي اولیه نظام مالیاتي ایران را 
انجام مي داد، در این گونه سیستم ها دخالت کند 
و از طریق استفاده از همکاران شرکت هاي آتي 

ایران آن را به مرحله اجرا درآورد.
درحال حاضر تصور مي کنم براي تقویت نظام 
مردم سالاري یعني رابطه دولت- ملت و ملت- 
دولت، راهکاري جز شفاف سازي، حساب خواهي، 
حساب دهي و مسئولیت اجتماعي وجود ندارد، اما 
برقراري این راهکارها جز در قلمروي حسابرسي 
عملکرد مالي- اجتماعي محقق نخواهد شد. 
ممکن است گفته شود آیا حرفه حسابداري و 
حسابرسي کشور، ظرفیت ایجاد چنین تغییراتي 
را دارد یا خیر؟ به نظر من چنین قابلیتي وجود 
دارد. اگر عزم ملي در مسئولان کشور وجود داشته 
باشد، حرفه حسابداري و حسابرسي کشور داراي 
چنین ظرفیتي هست. کمااینکه در بسیاري از این 
موارد، این گزارش هاي حسابرسي بوده است که 

مورد استفاده نهادهاي خاص قرار گرفته است. 
ادامه در صفحه ۴

یادداشت . اقتصاد

دومین شاهکار شبانه دولت کریمه

 غلامحسین دوانی*

جلسه ۱۲ میلیاردی
رئیس بانک مرکزی در جمع پتروشیمی ها

بازیکنان ایران به تشکیل اتحادیه نیاز دارند


